



PROCESSO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº 040/2024 **SELEÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE** **MATERIAL DE ATIVIDADES PARA O PROJETO LABOR+AÇÃO** **TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 118/2023**

A Contato - Centro de Pesquisas e de Ações Sociais e Culturais, associação civil sem fins lucrativos, fundada em março de 2000, inscrita no CNPJ/MF nº 03.686.998/0001-18, no uso de suas atribuições legais, convida todas as empresas interessadas em participar do Processo de Cotação de Preços, na modalidade MENOR PREÇO, a ser regido de acordo com o Termo de Colaboração nº 118/2023 celebrado entre a Contato e a Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), visando a execução do Projeto Labor+Ação.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

- 1.1. O presente instrumento estará disponível para consulta no site da Contato, podendo ser acessado em <https://contato.org.br/>, na seção Editais, no item Labor+Ação.
- 1.2. A realização deste processo busca atender aos preceitos do Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil – Lei nº 13.019/2014, que tem como fundamentos a transparência na aplicação dos recursos públicos, os princípios da legalidade, da legitimidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da economicidade, da eficiência e da eficácia, em busca do fortalecimento da sociedade civil, da participação social e da gestão pública democrática.

2. DO OBJETO

- 2.1. O objeto do presente Processo de Cotação de Preços é a seleção de empresa especializada para fornecimento de material de atividades para a implementação e desenvolvimento das atividades do Projeto Labor+Ação, no Estado do Rio de Janeiro/RJ, a ser executado no âmbito do Termo de Colaboração nº 118/2023 – Convênio Transferegov nº 941760/2023.



3. DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

3.1. O fornecimento de materiais de que trata o presente processo está prevista no Plano de Trabalho do Termo de Colaboração nº 118/2023, atendendo às seguintes especificações:

Item	Quantidade	Preço Unitário	Valor Total
Aparador de Chute - Medidas e Peso: 830g, Medidas: 39x19x11, Lona Marítima reforçada com costura dupla 2 alças e 1 fecho de contato para ajuste de tamanho, fechamento de zíper para o enchimento.	1	R\$ 350,00	R\$ 350,00
Aparador de Soco - Manopla ou aparador de soco, medida 38,1 x 26,7 x 12 cm; 320 g, par	1	R\$ 380	R\$ 380,00
Apito - Modelo Fox 40 em corpo plástico sem esfera.	11	R\$ 49,90	R\$ 548,90
Bandagem - Par ou kit com dimensão de 3M com elasticidade.	8	R\$ 77,90	R\$ 623,20
Bastão - Utilizado para exercício de alongamento, 1 M por 2,1 cm com acabamento nas pontas.	28	R\$ 99,00	R\$ 2.772,00
Bico para bomba de encher bola - rosqueável. Feita de aço inoxidável. Adaptadores agulha do tamanho padrão. Usado para inflar bolas de futebol, bolas de basquete, bolas de vôlei, bolas de futebol, netballs, e assim por diante. Tamanho: 4 cm	5	R\$ 6,50	R\$ 32,50
Bola de Campo de Futebol Gênero: Unissex- Indicado para: Jogo- Tipo: Campo- Tecnologia: Ultra Fusion- Definição da Tecnologia: Diminui o atrito com o ar, garantindo maior precisão e leveza. Composição: Poliuretano- Peso do Produto: 410- 450 g- Circunferência: 68-70 cm	6	R\$ 164,99	R\$ 989,94
Bola de Futebol de Campo Infantil - Bola Campo Ultra Fusion. Gênero: Unissex- Indicado para: Jogo- Tipo: Campo- Tecnologia: Ultra Fusion- Definição da Tecnologia: Diminui o atrito com o ar, garantindo maior precisão e leveza. Composição: Poliuretano- Peso do Produto: 310 - 340g. Circunferência: Entre 60,5 e 62,5 cm (Tamanho 3)	3	R\$ 119,00	R\$ 357,00
Bola de Pilates - PVC Plastificante, PESO APROXIMADO: 1,3 Kg - 75 cm.	8	R\$ 170,52	R\$ 1.364,16



Bolsa de Transporte - Material em lona, resistente para transporte de grande quantidade de material esportivo.	14	R\$ 73,00	R\$ 1.022,00
Bomba de encher bola - Bomba de ar manual bico agulha de aço inox Corpo em aço especial pintado.Cabo e detalhes injetados. Mangueira de 60 cm com válvula especial.Pressão máxima: 160 psi / 11 bar.Comprimento máximo de bombeamento: 600 mm.Diâmetro do tubo: 32 mm.	2	R\$ 20,69	R\$ 41,38
Cinturão Protetor de Abdomen - Formato anatômico com 3 alvos de foco para socos, chutes e joelhadas, medida de 154cm de ponta a ponta aberto, 68cm parte central (horizontal),35cm parte central (altura), 43cm tiras com velcro (duas), 5cm de espessura.	1	R\$ 420,00	R\$ 420,00
Colchonete - Tamanho: 95 cm (comprimento) x 50 cm (largura) x 3 cm (altura).	56	R\$ 100,00	R\$ 5.600,00
Cone Pequeno - Medindo 24cm Flexível, material pvc	52	R\$ 6,85	R\$ 356,20
Cone Tartaruga - Formato chapéu chinês, cone para demarcação, material PVC.	62	R\$ 7,93	R\$ 491,66
Corde de Pular - Contendo 3M com rolamento simples.	8	R\$ 29,88	R\$ 239,04
Corde Naval - 06 metros de comprimento 40 mm de diâmetro. 750 a 800 gramas a cada metro. Produzida em Polietileno. Corde cor Preta. Termo retrátil emborrachado	6	R\$ 299,00	R\$ 1.794,00
Cronometro - Digital, para modalidades esportivas, progressivo e regressivo.	8	R\$ 60,90	R\$ 487,20
Escada de Agilidade - Contendo 8 degraus, 4 metros de comprimento e 47 centímetros de largura, material Nylon e polipropileno ou similar.	11	R\$ 70,00	R\$ 770,00
Kit 5 Faixas Elásticas MINIBAND - Material: Borracha Termoplástica (TPE) - Dimensões: Largura: 5 cm / Comprimento: 30cm cada aproximadamente - Intensidades: Extra Forte, Forte , Médio , Leve, Extra Leve.	6	R\$ 92,50	R\$ 555,00
Luvas de Boxe - Kit ou par de dimensão: 16x14x29 cm (CxLxA) Tamanho: 12oz. Material: PVC e Poliéster Gênero: Unissex	4	R\$ 109,90	R\$ 439,60
Macarrão - Boia Espaguete Flutuador em E.V.A - 1,60m x 6,5cm com furo	6	R\$ 12,00	R\$ 72,00
Macarrão - Boia Espaguete Macarrão Sem Furo Maciço Flutuador Piscina em E.V.A	8	R\$ 14,99	R\$ 119,92
Prancha de Natação - Medida 24 x 34 x 3 cm Composição : 100% EVA	8	R\$ 24,00	R\$ 192,00
Protetor de Canela ou Caneleira - Par ou Kit, tamanho único (30cm perna x 15cm pé)	8	R\$ 210,00	R\$ 1.680,00



Protetor de Coxa - Aparador de chute Kickboxing, kit ou par. Tamanho Único, par	1	R\$ 650,00	R\$ 650,00
Rede de Futebol - Kit Rede de Futebol, Material em Polietileno, medindo 7,50 comprimento x 2,50 altura x 2,0 de profundidade. Modelo colmeia/hexagonal.	1	R\$ 559,90	R\$ 559,90
Saco de Pancadas - Medida de 1,80m de comprimento por 1,00m de circunferência (aproximadamente 35cm de diâmetro).	1	R\$ 297,00	R\$ 297,00
Step em Material E.V.A - Medindo 60cm x 28cm x 10cm - Peso aproximado: 1 kilo e 900 gramas	22	R\$ 119,00	R\$ 2.618,00
Tatame EVA - 1m x 1m x 40 mm - Tatame confeccionado em E.V.A Sintético - Texturizado; recoberto por película de silicone; com encaixe perfeito e corte de 90 graus; antitoxico; anti-lergico; inodoro; borda de acabamento na cor azul.	48	R\$ 133,00	R\$ 6.384,00
TRX Fita de Suspensão - Treinamento Suspenso; Fita de Nylon ultra resistentes - 1,70 metros + 0,20 cm com alongador, totalizando 1,90 metros - Peso: 475 gramas aproximadamente - Capacidade: Até 150 kg	3	R\$ 199,22	R\$ 597,66

TOTAL: R\$ 32.804,26 (Trinta e dois mil, oitocentos e quatro reais e vinte e seis centavos).

4. DA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS DE PREÇOS

- 4.1. Para participar do processo, as empresas interessadas deverão encaminhar as propostas de preços por meio do formulário eletrônico, em <https://wkf.ms/48B3HDL> , entre os dias 10/07/2024 e 10/08/2024.
- 4.2. As propostas de preços só serão consideradas válidas quando apresentadas datadas, em papel timbrado da empresa, contendo seu nome fantasia e/ou razão social, endereço completo, telefone e e-mail, CNPJ, estando assinadas pelo representante da empresa. Os valores da proposta deverão vir expressos em moeda nacional corrente e com validade não inferior a 30 (trinta) dias.

5. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

- 5.1. Poderão participar as empresas interessadas que pertençam ao ramo de atividade pertinente ao objeto do processo, que atendam a todas as exigências contidas nesse instrumento.

- 5.1.1. Estarão IMPEDIDOS de participar de qualquer fase do processo empresas que tenham



empregado ou membro do Conselho de Administração da Contato, mesmo subcontratada, como dirigente ou membros de sua administração, e aquelas cujo estatuto social não sejam compatíveis com o objeto deste processo.

6. DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

6.1. A homologação do resultado deste processo dependerá da análise das condições de regularidade fiscal e trabalhista da empresa responsável pela proposta de preços considerada a mais vantajosa. Para tal, serão avaliadas as seguintes documentações:

6.1.1. Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União – Certidão RFB e PGFN, que será emitida através do site <https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointernet/PJ/Emitir>

6.1.2. Certidão de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço – CRF/FGTS, que será emitida através do site <https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf>

6.1.3. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, que será emitida através do site <https://cndt-certidao.tst.jus.br/inicio.faces>

6.2. As certidões serão consideradas para comprovação da situação de regularidade quando forem Positivas com Efeitos de Negativa.

6.3. Após verificação da situação de regularidade da empresa responsável pela proposta mais vantajosa, a homologação do resultado será encaminhada para os e-mails informados pelas empresas participantes e publicada no site da Contato.

7. DOS RECURSOS FINANCEIROS

7.1. As despesas decorrentes de eventual contratação oriunda do presente processo serão custeadas pelo Termo de Colaboração nº 118/2023, celebrado entre a Contato e o Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO).

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. O presente processo poderá ser revogado, no todo ou em parte, por razões de interesse público, derivadas de fato supervenientes comprovados, ou anulado por ilegalidade, de ofício ou por provocação, mediante ato escrito e fundamentado, disponibilizado para conhecimento das empresas interessadas no processo.

8.2. A Contato poderá prorrogar, a qualquer tempo, os prazos para recebimento das



propostas.

- 8.3. As empresas participantes são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados em qualquer fase do processo. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará sua imediata desclassificação, ou, caso venha a vencer o processo em rescisão do contrato eventualmente firmado ou do pedido de compra, sem prejuízo das demais sanções cabíveis.
- 8.4. Casos não previstos neste instrumento serão apreciados pela Diretoria Financeira e Administrativa da Contato.

Rio de Janeiro/RJ, 10 de julho de 2024.

Gilberto Garcia Vasconcellos
Diretor Financeiro e Administrativo